
OCHRONA ROŚLIN

Interesujące torfowiska w województwie piotrkowskim

Torfowiska i wilgotne łąki należą do dość dobrze poznanych elemen
tów szaty roślinnej województwa piotrkowskiego (Fagasiewicz 1963, 
Krzywański 1967, Hereźniak 1972, Mamiński 1986 i inni). 
Przeprowadzona w 1987 r. inwentaryzacja terenów podmokłych wyka
zała, że wilgotne łąki i lasy oraz torfowiska zajmują 9106 ha (Ola- 
czek, Kucharski, Pisarek 1986).

Podczas badań roślinności porastającej doliny rzeczne, przeprowa
dzonych w latach 1983—85 oraz w czasie inwentaryzacji terenów pod
mokłych w 1986 r., odkryto kilka nieznanych jeszcze torfowisk z cenną 
florą i roślinnością. Niżej przedstawiono bardziej interesujące z nich:

1. Pieńki Gorzkowickie, gm. Gorzkowice. W lasach obrębu 
Lubień uroczyska Bujnice, w oddziałach 216, 218 i 222 znajduje się kil
ka niewielkich torfowisk śródleśnych o łącznej powierzchni 2,50 ha. 
Porasta je roślinność torfowisk przejściowych i wysokich. Rosną tu 
m.in.: widłak torfowy Lycopodium inundatum, przygiełka biała Rhyn- 
chospora alba, bagno zwyczajne Ledum palustre, wełnianka pochwo- 
wata Eriophorum vaginatum, żurawina błotna Oxycoccus quadripetalus.

2. Borowa, gm. Wola Krzysztoporska. Torfowisko o powierzchni 
3,0 ha, leżące wśród łąk doliny Bogdanówki, lewobrzeżnego dopływu 
Luciąży. Roślinność jest tu bardzo zróżnicowana i obejmuje zbiorowiska 
wodne, szuwarowe i niskotorfowiskowe. Na szczególną uwagę zasługuje 
zbiorowisko ze związku Caricion davallianae: z lipiennikiem Loesela 
Liparis loeselii, kruszczykiem błotnym Epipactis palustris, ponikłem 
skąpokwiatowym Heleocharis pauciflora, turzycą dwupienną Carex dio- 
ica i zespół Cladietum marisci. Rosnąca tu kłóć wiechowata Cladium 
mariscus, znana jest dotychczas w Polsce środkowej tylko z jednego sta
nowiska w okolicy Łęczycy (Olaczek 1967). Na terenie województwa 
piotrkowskiego lipiennik Loesela notowany był w: dolinie Luciąży (Ku
charski 1986) i Bełchatowskim Okręgu Przemysłowym (Jakubow- 
ska-Gabara w druku). Kruszczyk błotny rośnie na tym torfowisku 
w postaci zwartych łanów o powierzchni do 20 m2. Na jednym metrze 
kwadratowym notowano do 50 osobników.

3. Zbyszek, gm. Zelów. Torfowisko znajdujące się na południo
wym skraju lasów należących do obrębu Kluki, uroczyska Orlacz w 
oddziałach 279, 280, 288. Obiekt o powierzchni 30 ha leży w dolinie 
Pilsi, będącej prawobrzeżnym dopływem Widawki. Roślinność jego two
rzy 12 zespołów i zbiorowisk roślinnych, z których bardziej interesują
cym jest Rhynchosporetum albae. Flora liczy 192 gatunki roślin naczy
niowych i 42 gatunki mszaków. Rosną tu m.in.: rosiczka długolistna
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Ryc. 1. Owocująca kłoć wiechowata Cladium mariscus, na torfowisku 
Borowa, w gminie Wola Krzysztoporska. — A fruit-bearing specimen 
of the twig rush, Cladium mariscus, growing in the Borowa peat-bog 
at Wola Krzysztoporska in the province of Piotrków Fot L Kucharski 
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Drosera anglica, nerecznica grzebieniasta Dryopteris cristata, turzyca 
dwupienna, turzyca obła Carex diandra i przygiełka biała.

4. Ostoja, gm. Zelów. W kompleksie borów sosnowych należących 
do leśnictwa Zelów, między wsiami Łobudzice Kolonia i Ostoja znajduje 
się kilka niewielkich torfowisk, z których największe ma około 3,0 na. 
W roślinności torfowisk dominuje zespół Rhynchosporetum albae. Naj
cenniejszym gatunkiem tu rosnącym jest widłak torfowy Lycopodium 
inundatum. Rośnie on na największym z torfowisk (oddział 32 A) w po
staci jednogatunkowych płatów o powierzchni od 1 do 5 m2. Inne ga
tunki to: rosiczka okrągłolistna Drosera rotundifolia, przygiełka biała, 
żurawina błotna oraz torfowce Sphagnum rubellum i Sphagnum ma - 
gellanicum.

Wymienione torfowiska należą do najbardziej zagrożonych elemen
tów szaty roślinnej województwa piotrkowskiego. W największym stop
niu do kurczenia się ich powierzchni przyczyniły się tzw. zabiegi melio
racyjne. Ponadto znaczny udział w niszczeniu szaty roślinnej torfowisk 
ma lej depresji wytworzony przez Kopalnię Węgla Brunatnego „Bełcha
tów”. Lej, którego zasięg wynosi około 8,0 km (Przedecki, Sztro- 
majer 1985), przyczynił się do zniszczenia większości torfowisk leżą
cych w Bełchatowskim Okręgu Przemysłowym. Kolejnym, coraz bar
dziej nasilającym się czynnikiem niszczącym roślinność torfowisk, jest 
zanieczyszczenie powietrza.

Leszek Kucharski
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Osobliwości dendrologiczne okolic Łęknicy

W południowo-zachodniej części województwa zielonogórskiego, w 
pobliżu leżącej na prawym brzegu Nysy Łużyckiej miejscowości Łękni
ca, znajduje się fragment lasu o niezwykłych walorach przyrodniczo
-krajobrazowych.

Szczególnie interesujące jest występowanie na stosunkowo niewiel
kiej powierzchni znacznej liczby zarówno gatunków roślin drzewiastych 
rzadko spotykanych, jak też bardziej pospolitych, ale imponujących 
swoim wiekiem i wymiarami. Występują one w oddziałach 295—303, 
312—313 oraz 322, przy czym część powierzchni oddziałów 297—298 
oraz 300 wyodrębniono z powierzchni leśnej jako park o łącznym areale 
78,40 ha, posiadający oddzielny program zagospodarowania.

Administracyjnie ów fragment lasu jest częścią większego komplek
su leśnego leśnictwa Bronowice, na terenie obrębu Trzebiel, w nad
leśnictwie Lipinki. W podziale na regiony geobotaniczne wg W. Sza
fera leży w Okręgu Lubuskim Krainy Wielkopolsko-Kujawskiej (Pas 
Wielkich Dolin), zaś w podziale na regiony fizyczno-geograficzne wg 
J. Kondrackiego jest częścią Wału Mużakowskiego na Wzniesie
niach Łużyckich, w podprowincji Niziny Sasko-Łużyckiej. Według przy
rodniczo-leśnego podziału L. Mroczkiewicza, teren ten jest usy
tuowany w północno-zachodniej części V Krainy Śląskiej, 1 Dzielnicy: 
Równiny Dolnośląskiej.

Omawiany fragment lasu obejmuje swoim zasięgiem wschodnią, 
zdziczałą już część zabytkowego parku, założonego w 1811 roku, na 
wzór krajobrazowych parków angielskich, przez żyjącego w latach 
1785—1871 księcia Hermanna Pücklera-Muskau. W roku 1930 
tereny wchodzące w skład tego parku zostały uznane za rezerwat. To 
właśnie zdaje się tłumaczyć mnogość występowania w bezpośrednim 
sąsiedztwie owego parku (lub na byłym jego terenie) rzadkich okazów
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